２０２４年３月吉日

関 係 各 位

公益財団法人 富徳会

理 事 長 小林 健二郎

研 究 助 成 募 集 の ご 案 内

拝啓 陽春の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なるご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当財団は１９７１年（昭和４６年）に発足以来今日まで、設立の趣旨に従

い研究助成事業を進めて参りました。お蔭様で昨年までに１，５００件余の助成数

に達しました。

これも、偏に皆様、関係各位の絶大なるご支援ご理解の賜と感謝致しております。

つきましては、２０２４年度助成事業の募集案内をご送付いたしますので、ご高

覧の上、何卒ご関係各位にご鳳声いただき、当財団の事業活動にふさわしい方々の

ご推薦方ご奨励をよろしくお願い申し上げます。

なお、応募者はホームページより所定の用紙をダウンロードし、当財団宛に

E-mail（wordファイル添付）にて送付をお願い致します。

敬具

(公財)富徳会ホームページ URL : http://www.isi-sys.net/futokukai/

資料内容：１．2024年度 助成募集要項

    ・研究助成・海外よりの留学研究者助成募集要項

・海外歯科保健医療活動助成募集要項

           ・歯科衛生学および歯科衛生教育学に関する研究助成募集要項

          ２．フォローアップ助成のご案内

          ２．2024年度 フォローアップ助成募集要項

          ３．研究助成募集ポスター、フォローアップ助成ポスター

＊ 上記の件でのお問合せは下記のｅ―メールアドレスでお願い致します。

（公財）富徳会 事務局 (柳橋) E-mail：futoku02@lion.co.jp

http://www.isi-sys.net/futokukai/
mailto:futoku02@lion.co.jp

公益財団法人 富徳会 ２０２４年度

研究助成・海外よりの留学研究者助成募集要項

１．趣 旨

１）わが国における口腔衛生の進展を期し、小児歯科学、口腔衛生学及び予防歯科学の研究者を支

援し、もって社会の福祉に寄与することを目的とし、研究者の活動を支援するため研究費を助

成する。

２）海外から日本への留学研究者に対し、研究活動を支援するため研究費を助成する。

２．応募の対象

 １）研究助成者は小児歯科学、口腔衛生学、予防歯科学（高齢者歯科保健を含む）の研究に従事し、

且つ将来とも情熱をもってこの分野で活躍しようとする有能な若手研究者 （歯科大学卒業も

しくは同等の教育歴を有する者で、卒後２年以上経過した３５歳以下の者）を対象とする。

但し年齢は、２０２４年４月１日現在とする。

２）海外からの留学研究者は４月１日現在、日本の研究機関で６ヵ月以上研究に従事し、また今後

の留学期間が１年以上であり、口腔衛生学、小児歯科学の他、矯正歯科学、歯周病学などの分

野の研究に従事する者を対象とする。

３． 助成者数および支給額

１）助 成 者 数 ：  ①小児歯科学、口腔衛生学及び予防歯科学の研究分野で総数１６名

②海外留学研究者総数４名

２）研 究 期 間 ：  ２０２４年４月 1日～２０２５年３月３１日の１年間

３）助成金支給額： １名につき３０万円とし、９月に支給予定

  なお、研究助成者数は応募状況等により増減することがあります。

研究分野 学歴資格等 年齢
助成金額

研究者助成

留学研究者助成 ３０万円

３０万円

分野

３５歳以下

制限なし

１６名

４名

応募資格
助成者数

・小児歯科学
・口腔衛生学
・予防歯科学
　（高齢者歯科保健を含む）

・小児歯科学、口腔衛生
　学の他、矯正歯科学、
　歯周病学など

・歯科大学卒業若しくは同等の
　教育歴を有する者
・卒後２年経過

・日本の研究機関で６カ月以上
　研究に従事し、且つ今後の留
　学期間が1年以上有る者

４．申請手続き

１） 申込書は (公財)富徳会（HP: http://www.isi-sys.net/futokukai/）

のホームページよりダウンロードしてください。

但し、研究助成募集の申し込みは重複出来ません。

http://www.isi-sys.net/futokukai/

２） 所定の申込用紙に必要事項を記入の上、E-mailにて下記に提出して下さい。

書類提出先

E-mailアドレス：futoku02@lion.co.jp

＊申請書類はwordファイルをメール添付、開封確認付でお送りください。

   （昨年まで、郵送でも受け付けていましたが、本年度からメールのみとさせていただきました。）

  お問わせ：

住所 郵便番号 111-8644 東京都台東区蔵前１－３－２８

            公益財団法人富徳会

電話 （０３）６７３９－２８００（月、火、金曜日）担当者：柳橋

        E-mail：furoku02@lion.co.jp

５．募集期間  ２０２４年４月１日～５月３１日（当日消印有効）

６．研究者助成金支給者決定の通知

 選考委員会において書類審査による選考を行い、理事会の承認を得て決定します。

 採否について、２０２４年８月末頃までに応募者並びに推薦者に通知します。

７．報告書の提出

 助成対象者は、２０２５年３月末日までに報告書を提出する。

8. その他

    助成された団体名･代表者については、当財団ホームページに公表します。なお申請者

  の個人情報は、本人への連絡、選考手続きなどの目的以外には使用しません。

                                          以上

mailto:futoku02@lion.co.jp

公益財団法人 富徳会 ２０２４年度

海外歯科保健医療活動助成募集要項

１．趣旨

歯科学及び歯科衛生学を学ぶ学生・大学院生が海外での歯科保健医療活動を通じて国際的視

野の育成および交流などによる経験を通して医療人としてのその後の活動に貢献する団体

への支援助成とする。

２．応募の対象条件

1) 海外での歯科保健医療活動に参加する歯科大学・歯学部の学生・大学院生及び歯科衛生士

養成校に所属する学生から構成される学生団体を対象とする。

2)学生団体とは、所属する学校が公認した学生団体(部またはサークル)とする。

  但し、大学の教育カリキュラムとしての活動は対象外とする。

3) 活動への参加者は保護者の事前の同意をえること。

 ３．助成者数および支給額

  1) 助 成 団 体 数：若 干

  2) 活 動 期 間：原則２０２４年４月から２０２５年３月までの１年間の一定期間とする。

3) 助成金支給額  ：総額６０万円とする。受給団体が複数の場合は前述額を配分する。但し

１団体最高３０万円。９月に支給する。

  ＊歯科衛生士養成校には 4年制大学、短期大学及び専門学校を含みます

４．申請手続き

1) 申請書は（公財）富徳会のホームページ(HP: http://www.isi-sys.net/futokukai/)

よりダウンロードしてください。

  2) 所定の申請書に必要事項を記入の上、e-mailにて下記に提出して下さい。

    書類提出先

E-mailアドレス：futoku02@lion.co.jp

＊申請書類はwordファイルをメール添付、開封確認付でお送りください。

   （昨年まで、郵送でも受け付けていましたが、本年度からメールのみとさせていただきました。）

   お問合せ：

住所 郵便番号 111-8644 東京都台東区蔵前１－３－２８

          公益財団法人富徳会

電話（０３）３６２１－６９０９(月、火、金曜日) 担当者：柳橋

          e-mail: futoku02@lion.co.jp

活動分野 学歴資格等 年齢
分野

応募資格
助成者数 助成金額

海外歯科保健
医療活動助成

・学生自らが企画した
　海外歯科　保健医療
　活動
　＊大学等のカリキュラム
　　 としての活動は対象外

歯科大学、歯学部、歯科衛生士
養成校 の学生及び大学院生で
組織される学校公認団体である
こと 制限なし 若干 総額６０万円

（活動への参加に際しては保護者の同意を得ること〉

http://www.isi-sys.net/futokukai/
mailto:futoku02@lion.co.jp
mailto:futoku02@lion.co.jp

５．募集期間

  ２０２４年４月１日から５月３１日 (当日消印有効)

６．助成金支給者の決定の通知

  選考委員会において書類を行い、理事会の承認を得て決定します。

  採否については、２０２４年８月末までに応募者並びに推薦者に通知します。

７．報告書提出

  助成者･団体は、２０２５年３月末日までに報告書を提出してください。

８．その他

    助成された団体名･代表者については、当財団ホームページに公表します。なお申請者

  の個人情報は、本人への連絡、選考手続きなどの目的以外には使用しません。

以上

公益財団法人 富徳会 ２０２４年度

歯科衛生学および歯科衛生教育学に関する研究助成募集要項

１．趣 旨

わが国における口腔衛生の進展を期し、歯科衛生学および歯科衛生教育学業務の向上につなが

る研究を支援し、もって社会の福祉に寄与することを目的とし、研究者に研究費の補助として

助成する。

２．応募の対象

   研究助成者は、歯科医療、保健医療福祉または歯科衛生士教育の分野において歯科衛生業務に

従事し、且つ、将来とも情熱をもってこれらの分野で活躍しようとする有能な歯科衛生士（業

務経験２年以上で、４０歳以下の者とする。但し年齢は２０２４年４月１日現在とする。）を対

象とし、歯科衛生学研究助成の応募者は日本歯科衛生学会員、歯科衛生教育学研究助成の応募

者は日本歯科衛生教育学会員とする。

３．助成者数および支給額

１） 助 成 者 数 ： 歯科衛生学及び歯科衛生学教育学の研究分野で総数６名程度

２）期    間 ：  ２０２４年４月～２０２５年３月に至る１ヵ年間

３）助成金支給額： １名につき２０万円とし、９月に支給予定

４．申請手続き

１） 申込書は (公財)富徳会（HP: http://www.isi-sys.net/futokukai/）

のホームページよりダウンロードしてください。

但し、研究助成募集の申し込みは重複出来ません。

２） 所定の申込用紙に必要事項を記入の上、E-mailにて下記に提出して下さい。

書類提出先

E-mailアドレス：futoku02@lion.co.jp

＊申請書類はwordファイルをメール添付、開封確認付でお送りください。

研究分野 学歴資格等 年齢

・歯科衛生士

・歯科衛生学研究助成の応募者は
歯科衛生学及び ・歯科医療 　日本歯科衛生学会員あること
歯科衛生教育学 ・保健医療福祉 ・歯科衛生教育学研究助成の応募
助成 ・歯科衛生教育 　者は日本歯科衛生教育学会員

　であること
・上記の業務経験２年以上

応募資格
分野 助成者数 助成金額

40歳以下 6名 20万円

http://www.isi-sys.net/futokukai/
mailto:futoku02@lion.co.jp

   （昨年まで、郵送でも受け付けていましたが、本年度からメールのみとさせていただきました。）

  お問わせ：

住所 郵便番号 111-8644 東京都台東区蔵前１－３－２８

            公益財団法人富徳会

電話 （０３）６７３９－２８００（月、火、金曜日）担当者：柳橋

        E-mail：furoku02@lion.co.jp

５．募集期間  ２０２４年４月１日～５月３１日（当日消印有効）

６．研究者助成金支給者決定の通知

 選考委員会において書類選考を行い、理事会の承認を得て決定します。

 採否について、２０２４年８月末頃までに応募者並びに推薦者に通知します。

７．報告書の提出

 助成対象者は、２０２５年３月末日までに報告書を提出してください。

８． その他

    助成された団体名･代表者については、当財団ホームページに公表します。なお申請者の個人情

報は、本人への連絡、選考手続きなどの目的以外には使用しません。

以上

公益財団富徳会 フォローアップ助成のご案内

当財団は1971年の設立以来、1,505件の助成を実施し、歯科医学研究の振興による歯科保健医療の向上に努め

てまいりました。財団設立50年を迎え、研究助成事業を充実することにより財団の目的である「社会の福祉に寄

与する」を推進してまいります。

従来、当財団の助成は若手研究者を支援するため、研究費の補助として単年度の助成を行ってきましたが、将来

の歯科保健医療を担う研究者の育成には、従来の研究助成に加えて、継続的且つ多面的な研究支援が必要と考え、

これまでの研究助成者を対象とした複数年の継続助成として、新たにフォローアップ助成を実施します。

1971～2023年の研究助成件数

富徳会研究助成プログラム

 当財団の研究助成の対象は従来通り若手研究者とし、研究費を補助する「資金面の支援」と併せて、研究の推進

と研究成果の社会実装に必要な多面的な「人的ネットワーク構築のための支援」を実施します。

１．資金面の支援

 従来から行ってきました「研究助成」に加えて、これまでに当財団の研究助成を受けた研究者に対する「フォロ

ーアップ助成」の二本立てとします。研究助成は従来通りの単年度助成で毎年実施、フォローアップ助成は３年間

の複数年助成で３年毎に実施します。いずれも公募ですが、フォローアップ助成の応募には過去に当財団の研究助

成に採択され、助成を受けた研究が終了していることを条件とします。

 研究助成の対象分野と助成額は従来通り、・研究者助成（各30万円：16件）、・留学研究者助成（各30万円：4

件）、・調査研究助成（海外歯科保健医療活動助成）（総額で60万円：若干）、・歯科衛生学調査研究助成（各20万

円：6件）です。フォローアップ助成の対象分野は口腔衛生学、小児歯科学および歯科衛生学・歯科衛生教育学分

野で、これらの研究に携わる研究者への助成額は、3年間で 100万円（初年度：40万円、2年目：30万円。3年

目：30万円）、3年毎の実施で、採択数は5件程度です（図１参照）。

２．人的ネットワーク構築のための支援

 歯科学研究に係る若手研究者が社会に有用な研究に取り組み、成果をあげることを目的に、歯科学研究者や保健

医療関係者に留まらず、企業も含めた多様な人々とのネットワーク構築の糸口として、その機会を提供いたしま

す。人的ネットワーク助成に際して、多方面の関係者の出席の下、採択者への助成金贈呈式、助成終了時の研究報

告会および交流会を開催し、若手研究者が大学や学会とは異なる環境の人々との関係構築の手助けを行います。ま

た、助成期間中には必要に応じて被助成者およびその所属機関の合意のもと、当財団の関係者が被助成者を訪問

し、専門以外の情報提供や意見交換を行い、研究成果の社会への活用を考慮した研究の方向性を考える一助とさせ

ていただきます。

 贈呈式・研究報告会・交流会への出席者はフォローアップ助成の被助成者、所属長、従来の富徳会研究助成を受

けた研究者、学会関係者に加えて保健医療関係者を招集、多面的な意見交換が出来る場を提供します。また、研究

報告会では、その時々の時代背景に合わせた話題を提供できる専門家の基調講演を行い、若手研究者が視野を広げ

る契機となるような機会を提供します。

 併せて、従来から発行している研究助成者年度研究報告書に、フォローアップ研究助成の研究報告、並びに基調

講演内容、贈呈式・研究報告会・交流会の様子を収載し、関係者及び関係団体に配布します（図２参照）。

３．スケジュール

募集：2024/6～2024/7、審査：2024/8～2024/9、選考委員会：2024/9～2024/10、採択通知：2024/10 贈呈式・

交流会：2024/12（初年度の研究報告会は開催せずに、2027 年から贈呈式・研究報告会・交流会の全てを開催）。

第１回フォローアップ助成の研究期間：2024/12～2027/11（3年間）。

分　　　野 研究者助成 留学研究者助成 歯科衛生学研究者他助成 学会助成 合　計

助成件数 981 243 177 104 1,505

❷フォローアップ助成

❶研究助成

研究者助成 留学研究者助成 調査研究助成歯科衛生学及び歯科衛生教育学助成

口腔衛生学分野 小児歯科学分野 歯科衛生学分野 歯科衛生教育学分野

◎年齢制限：35歳未満
◎年齢制限：40歳以下

◎年齢制限：なし ◎大学公認の学生団体

◎歯科衛生士であること
◎歯科大学卒業、同等の教育歴 ◎国内に6月以上、留学

期間残1年以上
◎活動への保護者の同意

◎助成金額：30万円

◎研究期間：1年

◎採択件数：16件

◎助成金額：30万円

◎研究期間：1年

◎採択件数：4件

◎助成金額：総額60万円

◎活動期間：1年

◎採択件数：若干

◎助成金額：20万円

◎研究期間：1年

◎採択件数：6件

応募可能な方には、当財団から通知します

当財団の❶研究助成の研究者助成、留学研究者助成及び歯科衛生学及び歯科衛生学教育助成を終了した研究者が対象です。

将来有望な若手研究者を選抜し、複数年度の研究助成を行ないます。

口腔衛生学分野 小児歯科学分野 歯科衛生学・歯科衛生教育学分野分

◎国内の歯科医学および医学に係る大学とその付属施設、同専門学校、同研究施設に所属し、フォローアップ助成終了後

も国内の上記の機関に所属し、歯科医学および医学に係る研究を継続する意志があること。

◎年齢制限：45歳未満（応募時）

◎所属長が応募を承認し、所属長の承認を得られること。

◎当財団の❶研究助成（・研究助成・留学研究者助成・歯科衛生学及び貴か衛生教育学助成）の研究を終了していること。

◎助成金額：初年度40万円、2-3年目30万円、総額100万円
◎研究期間：3年間

5件程度採択

海外歯科保健医療活動助成

フォローアップ助成応募
の対象外

＊毎年実施

＊３年毎に実施

贈呈式・研究報告会

交 流 会

被助成者訪問

開催日：12月下旬 午後（３年毎）

出席者：（ 招 待参加 ） フォローアップ助成被助成者、同所属長（共同研究者）、

富徳会役員・選考委員、

（オープン参加） 学会関係者、従来の富徳会研究助成被助成者、

他富徳会が認めた者

参加費：無料、招待参加者には旅費支給

内 容：①選考委員会報告（応募状況、選考結果の報告）

②研究助成金（目録）贈呈式

③被助成者ショートスピーチ（研究への意気込み表明 5名×3分）

④基調講演（外部講師：その時々の時代背景に合わせた話題の提供）

⑤前回のフォローアップ助成の研究報告＆討論 5件 報告20分、討論10分

開催日：贈呈式・研究報告会終了後の同日

出席者：贈呈式・研究報告会参加者全員（オープン参加者も含む）

参加費：無料

フォローアップ助成被助成者を中心に助成テーマ、研究報告の内容について意見交換し

つつ、出席者との交流を深め、ネットワーク構築につなげる

訪問日：不定期（フォローアップ被助成者・所属長・共同研究者の都合に合わせて設定）

財団関係者（事務局、役員・選考委員他）がフォローアップ助成の被助成者を訪問。研究

の進捗を確認するとともに、研究の課題、研究の進め方等について意見交換を行う。

被助成者の訪問は、全員が対象ではなく、訪問先・被助成者との

合意が得られた場合のみに実施するものです。

図1：富徳会研究助成プログラム（研究費の支援）

図2：富徳会研究助成プログラム（人的ネットワーク構築のための支援）

公益財団法人富徳会 2024年度

フォローアップ助成 募集要項

１．目的

  富徳会は歯科学分野の研究者に対する研究助成を行い口腔保健・医療の向上に寄与します。財団設立以来長年に

亘り若手研究者に対し、単年度の研究助成を行ってまいりましたが、「フォローアップ助成」では、これまでに当

財団の「研究助成」を受けた若手研究者の中から意欲と研究能力のある研究者を選抜し、複数年の研究助成と人的

交流による研究支援をすることで、将来有望な研究者を育成し、財団の目的である国内外の口腔保健・医療の向上

に努めます。

２．応募要件

  ①応募資格：これまでに当財団の「研究助成（・研究者助成・留学研究者助成・歯科衛生学・歯科衛生教育学研

究助成）」を受けたことがある若手研究者

②所属機関：歯科医学および医学に係る大学とその付属施設、専門学校、研究施設

   ＊フォローアップ助成終了後においても、日本国内の上記の機関に所属し、歯科医学および

医学に係る研究を継続する意志があること。

③職位：上記機関に所属し、主体的に研究を進めている原則常勤の研究者

   ・任期付き研究者の場合は、応募時点において、申請する研究機関で3年間の雇用が見込まれること。

   ・当該機関において外部研究費の受給に係る制約がないこと。

  ④機関承認：当財団から研究助成金を受給することを前提に所属長が応募を承認していること。

  ⑤年齢：2024年4月 1日時点で45歳未満（1979年4月 1日以降生まれであること）

  ⑥2024年12月 17日（火）開催予定の助成金贈呈式及び交流会に参加できること。

３．助成対象研究分野

フォローアップ助成では、優れた若手研究者への支援を一義的な目的にしています。申請する

  研究テーマについては、下表の範囲内であれば、当財団からこれまでに助成を受けた研究テーマ

  と関係があるか否かを問いません。

  フォローアップ助成は、分野ごとの審査ではありません。従って、採択のない分野もあります。

研究分野 内容

口腔衛生学分野 口腔衛生学（予防歯科学・高齢者歯科保健を含む）に係る基礎研究、臨床

研究および疫学研究

小児歯科学分野 小児歯科学に係る基礎研究、臨床研究および疫学研究

歯科衛生学及び

歯科衛生教育学分野

歯科衛生学および歯科衛生教育学に係る研究

４．採択数

   全分野合計で5件程度の予定です。応募数が少ない場合、応募内容が一定の基準を満たさない場合は採択数を

減らすことがあります。

５．研究期間と助成額、助成金の振込時期

   研究期間は 2024年 12月～2027年 11月の 3年間です。助成額は初年度 40万円、次年度以降 30万円、3年

合計で100万円です。但し、ヒヤリング調査を行い、申請した研究内容・計画と大きな齟齬がある場合は助成を

打ち切ることもあります。

  助成金の支払いは 2024 年 12 月を予定していますが、大学等での手続きが必要な場合は、受け入れ側の規定に

従って支払います。

６．助成金の使途

以下の①～⑤の費目に使用できます。費目間の分配比率に指定はありませんが、資金計画に沿って適正

に使用してください。 また、国内のみならず、海外での使途も可能です。

① 設備·備品費  但し、原則、助成年度額の50％を越えないこと。

② 消耗品費

③ 旅費・経費（交通費、宿泊費）実費精算とし、原則、手当（日当を含む）への充当は認められませ

ん。

④ 謝金（データ整理等のアルバイト･フィールド調査などの労役対価）

 但し、原則、助成年度額の30％を越えないこと。

⑤  その他（論文掲載経費・通信費・図書費・施設使用料・学会参加費・研修費・会議費など）

原則として以下の費用への使用は認めておりません。

❶ 所属機関へ支払う間接経費／オーバーヘッド（使途が明示されない学内費用）

：原則としてはお支払いできませんので、採択後に必ず学内で免除申請を行ってください。

❷労務費（給与や社会保険費等）

：助成金を申請者やチームメンバー等の労務費に充当することはできません。但し申請があればアルバ

イトの労災保険料を認めることがあります。

※同じ研究（使途）内容で他の機関に助成申請されることも差し支えありませんが、他の機関からも重複して採

択された場合には、必ず当財団にご相談ください。故意に申告せず、重複した助成が判明した場合には、採択

が取り消されることがあります。ただし、当財団は、同一の大きな目的に向けての研究であっても、個別の助

成プロジェクトの目的や内容が異なっていれば、他の助成プロジェクトと並行して進めることは原則認めてい

ます。

７．応募方法

  ①申込書  ：本人の氏名・所属・連絡先、所属する組織の代表者氏名・所属・連絡先を記入

  ②申請書A ：申請者の基本情報、代表的な研究業績等を記入

  ③申請書B ：申請者の研究マインド、過去に富徳会で採択された助成研究の内容、フォローアップ助成で申請

する研究内容等を記入

   ＊申込書と申請書Aは日本語で、申請書Bは日本語または英語で記入して下さい。

応募受付期間：2024年6月 1日～7月31日

  ⑤応募資料：

当財団ホームページからダウンロードしてください。

   記入した申請書一式（申込書、申請書A、申請書Bいずれもword）を、e-メールにて下記アドレスにお送り

ください。申請書一式を受領した旨のメールを返信します。

   送り先：futoku02@lion,co,jp

     ※申請書一式（上記の①～③は当財団において管理し、研究助成の目的以外には使用

いたしません。

８．選考日程

  応募受付    2024年6月 1日～7月31日

          選考委員が申請資料を評価基準に基づいて採点します。

   選考     2024年 9月下旬までに選考委員会を開催し、上記採点結果を基に、被助成候補者を決定しま

す。

 理事会承認    2024年 10月上旬、選考委員会結果を基に理事会で被助成者を決定します。

  採否通知    2024年10月下旬、採否結果を申請者と所属長に通知します。

    ※採否決定までの期間に、応募要件外の機関へ異動する場合には必ずご連絡ください。

９．選考のポイント

  〇研究者としての意欲、研究遂行能力、将来性

  〇助成対象研究の独創性、先進性、学術的または社会的（医学的）意義と波及効果など

  〇助成対象研究の研究計画の妥当性（実行可能性）

  〇当財団からの過去の助成研究の成果、助成終了後の研究実績（助成研究以外も含む）

   過去の助成研究の成果が思わしくない場合は、その原因分析と対策について評価します。

   ※選考の過程において、選考に利害関係のない有識者に申請書を開示して意見を求める

    ことがあります。

10．研究助成金の会計処理

   研究助成金は初年度400千円、2年度以降300千円、3年間で1,000千円です。１年分を一括

  で指定の口座に振り込みます。所属機関へ支払う間接経費／オーバーヘッド（使途が明示されな

  い学内費用）は原則認められませんので、採択後に必ず学内で免除申請を行ってください。

研究報告書の提出と同時に所定の決算報告書をご提出いただきます（フォローアップ助成の手引

き参照）。助成金は所属機関の規定、申請書に記載した研究費の用途に従って有効にご使用くだ

さい。領収書（コピーも可）は研究終了後5年間保存してください。

11．採択後のお願い

   採択後に当財団の催しへのご出席、出版物へのご寄稿をお願いします。

① 研究助成金贈呈式への出席 （原則、採択が決定した年の 12月、2024年度は 12月 17日）

② 研究報告会での発表 （原則、研究助成終了した年の 12月、2024年度は 2027年 12月）

③ 研究報告書の提出 （原則、研究助成終了翌年の 3月まで、2024年度は 2028年 3月まで）

  ④ 助成期間中のコミュニケーション 中間発表や当財団関係者の訪問等をお願いすることがありま。

④ その他学会団体等の会合での発表 選考委員他からの要請でお願いすることがあります。

12．研究成果の扱い

   当財団による研究成果については、積極的な論文投稿や学会発表をお願いします。その際には当財団から研

究助成を受けた旨をお書き添えください（フォローアップ助成の手引き参照）。

  研究成果に基づいた特許または実用新案等の出願や、歯科医療等への応用に際して、当財団は権利主張いたし

ません。

13．個人情報の取り扱い

   当財団に提出いただいた個人情報は、研究助成以外の目的には使用いたしません

Public interest incorporated foundation

FUTOKUKAI

募集

応募方法

公益財団法人富徳会のホームページをご覧ください。
URL:http//www.isi-sys.net/futokukai/
募集期間 2024年４月1日～５月31日

お問合せ

公益財団法人富徳会事務局
TEL：03(6739)2800（月・火・金）
E-mail：futoku02@lion.co.jp

富徳会は若手研究者を応援します。

趣旨
１．わが国における口腔衛生の進展を期し、小児歯科学、口腔衛生学及び予防

歯科学の研究者を助成し、もって社会の福祉に寄与することを目的とし、
研究者に研究費の補助として助成する。

２．海外より日本への留学研究者に研究費の補助として助成する。

募集分野 内容 助成額等

学･歯学部の学生が海外での歯科保健医療調査活動を

file:///D:/2024年/計画/http/www.isi-sys.net/futokukai/

Public interest incorporated foundation

FUTOKUKAI

募集

富徳会は若手歯学研究者を継続的に支援するために、これまでに富徳会
の研究助成を受けた方を対象としたフォローアップ助成を開始しました。

募集内容

口腔衛生学
口腔衛生学（予防歯科学・高齢者歯科保
健を含む）に係る基礎研究、臨床研究
および疫学研究

小児歯科学
小児歯科学）に係る基礎研究、臨床研究
および疫学研究

歯科衛生学
歯科衛生教育学

歯科衛生学および歯科衛生教育学に係る
研究

助成期間
3年

助成額総額
 100万円
助成件数

5件程度

応募要件
〇これまでに、富徳会の研究助成（①研究者助成②留学研究者助成
③歯科衛生学・歯科衛生教育学助成を受けた若手研究者

〇2024年4月1日時点で45歳未満
※2006年以降に富徳会研究助成を受けた280名超の方が応募要件を満たしています。

応募方法

公益財団法人富徳会のホームページをご覧ください。
URL:http//www.isi-sys.net/futokukai/
募集期間 2024年6月1日～7月31日

お問合せ

公益財団法人富徳会事務局
TEL：03(6739)2800（月・火・金）
E-mail：futoku02@lion.co.jp

富徳会フォローアップ助成

募集分野 募集内容  助成額等

富徳会は若手研究者を応援します。

file:///D:/2024年/計画/http/www.isi-sys.net/futokukai/

	1.2024年_研究助成公募ご案内状.pdf
	2.2024年_研究助成・海外よりの留学研究者助成募集要項.pdf
	3.2024年_海外歯科保健医療活動助成募集要項.pdf
	4.2024年_歯科衛生学および歯科衛生教育学究助成募集要項.pdf
	5.公益財団富徳会フォローアップ助成のご案内.pdf
	6.フォローアップ助成募集要項.pdf
	7.研究助成ポスター.pdf
	8.フォローアップポスター215.pdf